№ 1-153/2024 КОПИЯ 

УИД 52RS0006-01-2024-000100-55

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

06 марта 2024 года г. Нижний Новгород

Сормовский районный суд в составе председательствующего судьи Сормовского районного суда г.Н.Новгорода Корытова В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощников прокурора Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО2, ФИО3

потерпевшей: Потерпевший №1,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Адвокатской конторы Сормовского района г.Н.Новгорода НОКА ФИО5, представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Легошиной О.Н.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, ограниченно годного к военной службе, имеющего 

<

данные изъяты> образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

осужденного:

28.02.2024 года приговором мирового судьи судебного участка № 7 Сормовского судебного района г.Н.Новгорода Нижегородской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 240 часам обязательных работ. Освобожден от наказания в связи с его фактическим отбытием путем зачета времени содержания под стражей.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

25.10.2023 около 16 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4, находился у д.4 «А» по ул.Василия Иванова Сормовского района г.Н.Новгород, где увидел лежащую на земле банковскую карту АО «Альфа-Банк» № с банковским счетом №, оснащенную функцией бесконтактной оплаты PayPass, принадлежащую ранее незнакомой ему Потерпевший №1 В этот момент у ФИО4, предполагавшего, что на вышеуказанном банковском счете Потерпевший №1 имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете вышеуказанной банковской карты, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 25.10.2023 около 16 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО4 находясь у д.4 А по ул.Василия Иванова Сормовского района г.Н.Новгорода, действуя умышленно из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может препятствовать совершению преступления, подошел к лежащей на земле банковской карте АО «Альфа-Банк» № с банковским счетом №, выпущенной на имя Потерпевший №1, поднял ее рукой и забрал себе, с целью последующего тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 16 часов 48 минут 25.10.2023 по 19 часов 42 минуты 25.10.2023, ФИО4, имея при себе банковскую карту АО «Альфа-Банк» №, выпущенную на имя Потерпевший №1, с банковским счетом № открытым 20.01.2022 в отделении АО «Альфа банк», расположенного по адресу

<

адрес>., действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на неправомерное безвозмездное изъятие чужого имущества и обращения его в свою пользу, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступлений общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, используя бесконтактный способ функции бесконтактной оплаты PayPass, тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 на общую сумму 8601рубль 92 копейки, а именно:

25.10.2023 в 16 часов 48 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 149 рублей 98 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 16 часов 51 минуту бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 299 рублей 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

- 25.10.2023 в 16 часов 53 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 398 рублей 95 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 16 часов 58 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина ИП «ФИО11», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 683 рублей 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 06 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пивоман», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 546 рублей 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 09 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Дымок», расположенного по адресу: 

<

адрес>», товар на сумму 797 рублей 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 20 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Хан-Кебаб», расположенного по адресу: 

<

адрес>», товар на сумму 400 рублей 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 24 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пятерочка 21932», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 329 рублей 57 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 25 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пятерочка 21932», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 482 рублей 46 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 25 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина «Пятерочка 21932», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 839 рублей 99 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 33 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина МСО «Светлоярский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 874 рубля 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 34 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина МСО «Светлоярский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, товар на сумму 466 рубля 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 39 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина ФИО37 расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 660 рубля 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 17 часов 40 минут бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина ФИО38, расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 900 рубля 00 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1;

25.10.2023 в 19 часов 42 минуты бесконтактным способом с помощью функции бесконтактной оплаты PayPass, воспользовавшись банковской картой АО «Альфа банк», принадлежащей Потерпевший №1, путем прикладывания данной карты к платежному терминалу, оплатил на кассе магазина ФИО39», расположенного по адресу: 

<

адрес> товар на сумму 775 рубля 97 копеек, таким образом, тайно похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №1

Таким образом, ФИО4, в период времени с 16 часов 48 минут 25.10.2023 по 19 часов 42 минуты 25.10.2023 тайно похитили с банковского счета № открытого 20.01.2022 в отделении АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, на общую сумму 8 601 рублей 92 копееки.

После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся.

Вина подсудимого в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО4 указал, что вину признает, в содеянном раскаивается, ущерб от преступления возместил в полном размере. От дальнейшей дачи показаний ФИО4 отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что 25.10.2023 года около 16 часов 00 минут приблизительно, точное время он не помнит, он один шел по улице и находился вблизи магазина «Магнит», расположенного по адресу

<

адрес> Когда он проходил возле указанного адреса, то на проезжей части дороги с асфальным покрытием он увидел лежащую без присмотра банковскую карту. Так как это было вечернее время, то на улице из людей никого не было и поэтому он решил воспользоваться моментом и подойти к лежащей на асфальтном покрытии банковской картой, для того поднять ее и в дальнейшем воспользоваться ею. Когда он подошёл к тому месту, где лежала банковская карта, то он предварительно осмотревшись по сторонам, и убедившись в том, что за его преступными действиями никто из окружающих не наблюдает, своей правой рукой поднял с асфальтного покрытия лежащую банковскую карту банка АО «Альфа Банк» красного цвета, и после этого оставив указанную банковскую карту в руке, направился в магазин «Красное & Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> В магазине «Красное & Белое» по указанному адресу, он приобрел различные продукты, назвать точное их количество и наименование он сейчас уже не сможет, так как с того момента прошло достаточно много времени, но он помнит точно, что приобретал в данном магазине сигареты, а также спиртные напитки, такие как пиво. Желает дополнить, что он не помнит в каком именно порядке он осуществлял бесконтактную оплату за товары, но он с уверенностью может сказать, что он оплачивал за покупки ранее поднятой им банковской картой банка АО «Альфа Банк», а именно прикладывал указанную банковскую карту к терминалу оплаты установленному в магазине. Желает дополнить, что конкретные суммы покупок, за которые он производил оплату по вышеуказанной банковской карте он назвать не может, так как не помнит. После магазина «Красное & Белое» он проследовал в магазин «Пивоман», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также приобрел различные товары данного магазина, в том числе продукты питания и алкогольную продукцию, назвать точное их количество и наименование он сейчас уже не сможет, так как с того момента прошло достаточно много времени. За покупки в магазине «Пивоман» он также расплачивался не принадлежащей ему банковской картой банка АО «Альфа Банк», которую он ранее нашел на проезжей части. Желает дополнить, что конкретные суммы покупок, за которые он производил оплату по вышеуказанной банковской карте он назвать не может, так как не помнит. После этого, он также направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также совершил различные покупки товаров, продуктов и алкогольной продукции, при этом расплатившись за покупки не принадлежащей ему банковской картой банка АО «Альфа Банк». Желает дополнить, что он точно помнит, что в магазине «Пятерочка» он приобретал фрукты, креветки королевские (замороженные), сок, и виски, он приобретал также и другую продукцию, но сейчас назвать все продукты, за которые он произвел оплату не принадлежащей ему банковской картой банка АО «Альфа Банк» он не может, так как с того момента прошло много времени. Желает дополнить, что когда он находился в магазине «Пятерочка», то в какой-то момент у него не получилось совершить оплату за свои покупки банковской картой банка АО «Альфа Банк», по той причине, что банковская карта была заблокирована ее владельцем, и поэтому он взял приобретенную им ранее продукцию и покинул магазин «Пятерочка». Также когда он вышел из магазина «Пятерочка», то банковскую карту банка АО «Альфа Банк» он сломал и выкинул в мусорный бак, расположенный рядом с магазином. Купленные им 25.10.2023 года продукты питания, а также алкоголь он употребил самостоятельно один. Желает дополнить, что он никому не рассказывал о том, что он нашёл банковскую карту банка АО «Альфа Банк» и что в последующем расплатился ей в различных магазинах Сормовского района г.Нижнего Новгорода. Также на банковской карте банка АО «Альфа Банк» красного цвета не было написано кому принадлежит эта банковская карта, она была не именная, но он понимал, что эта банковская карта кому-то принадлежит и что денежные средства находящиеся на банковской карте не принадлежат ему, и что он совершает тайное хищение денежных средств, когда расплачивается в магазинах не принадлежащей ему банковской картой. В содеянном раскаивается полностью, вину признает полностью, готов возместить причинённый его преступными действиями материальный ущерб потерпевшей (т. 1 л.д. 135-138).

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину по предъявленному ему обвинению по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - он признает в полном объеме. Ранее данные им показания в качестве подозреваемого, он поддерживает и подтверждает также в полном объеме. В содеянном раскаивается. Материальный ущерб в настоящее время потерпевшей Потерпевший №1 возмещен им в полном объеме, а также он принес потерпевшей Потерпевший №1 свои искренние извинения лично. (т. 1 л.д. 149-150).

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что показания ранее данные им, он поддерживает и подтверждает в полном объеме. Желает уточнить, что показать и назвать все магазины, где он осуществлял покупки и оплату за эти покупки, а также суммы этих покупок, с найденной и не принадлежащей ему банковской карты, он не сможет, так как с того момента прошло достаточно много времени и магазины были разными, как и суммы покупок. Он согласен со всеми операциями и суммами, которые указаны потерпевшей Потерпевший №1 в ее допросе, оспаривать их не собирается. Также следователем ему был продемонстрирован скриншот, предоставленный оперуполномоченным. Данный скриншот хорошего качества, на котором изображен действительно он, где он производит оплату за покупки с ранее найденной и не принадлежащей ему банковской карты, в одном из магазинов. Судя по скриншоту, на нем изображена касса одного из магазинов «Пятерочка», но по какому именно адресу, он сейчас уже не вспомнит (т. 1 л.д. 184-186).

Из показаний ФИО4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину по предъявленному ему обвинению по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, он признает в полном объеме. Ранее данные им показания в качестве обвиняемого и подозреваемого он подтверждает и поддерживает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Материальный ущерб им возмещен потерпевшей стороне в полном объеме. Также он принес свои личные извинения потерпевшей Потерпевший №1 за содеянное. Более ему добавить нечего (т. 1 л.д. 195-198).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у нее имеется карта банка «Альфа-банк», № остальные реквизиты назвать не сможет, так как карту она уже заблокировала. Данная карта является бизнес картой, использовалась для получения денежных средств от оплаты по терминалу бесконтактной оплаты от сети парикмахерских. Никто, кроме нее доступа к данной карте не имел. На карте имелся пин-код. Данную карту она могла утерять, когда ехала в электричке, 25.10.2023 года. 26.10.2023 года она в утреннее время увидела на своем мобильном телефоне в приложении банка «Альфа-банка», которое установлено на ее мобильном телефоне решила посмотреть баланс карты и обнаружила там 16 списаний, которые она не совершала. Списания были в следующих магазинах: 1) магазин «ИП Гутаева» (сигареты) на сумму 400 рублей; 2) магазин «Пивоман» на сумму 546 рублей; 3) магазин «Красное и белое» на сумму 398, 95 рублей; рублей; 4) магазин «Пятерочка» на сумму 839, 99 рублей; 5) магазин «Пятерочка» на сумму 329, 57 рублей; 6) магазин «Пятерочка» на сумму 482, 46 рублей; 7) магазин «Пятерочка» на сумму 775, 97 рублей; 8) МСО «Светлоярский» на сумму 874 рублей; 9) магазин «Разливное» на сумму 683 рублей; 10) магазин «Пятерочка» на сумму 149, 98 рублей; 11) МСО «Светлоярский» на сумму 874 рубля; 12) магазин МСО «Светлоярский» на сумму 466 рубля; 13) магазин «Атлас» (ФИО6, д.31) на сумму 60 рублей; 14) магазин «ИП ФИО7» (сигареты) на сумму 900 рублей; 15) магазин «ИП ФИО7» (сигареты) на сумму 600 рублей; 16) транзакция на сумму 797 рублей. Данным деянием ей причинен материальный ущерб на сумму 8 661, 92 рублей, данный ущерб является для нее значительным. так как его заработная плата в месяц составляет 55 000 рублей. (т. 1 л.д. 12-14).

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что в 2022 году он открыла на свое имя банковскую карту банка «Альфа-Банк» №, банковский счет №, данная карта является бизнес картой, использовалась для получения денежных средств от оплаты по терминалу. Данную карту она получала на руки, оформляли ее онлайн. Карта оснащена функцией бесконтактной оплаты. Сама карта для нее материальной ценности не представляет. На балансе было около 10 000 рублей. 25.10.2023 около 14 часов 32 минут, она находилась в кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

...>. Там она оплатила еду, оплачивала она принадлежащей ей банковской картой, после оплаты она убрала карту в правый карман куртки, надетой на ней, затем она направилась на Московский вокзал, так как ей нужно было доехать до «ст.Починки» расположенной в 7 микрорайоне г.Н.Новгорода, по пути следования до вокзала она несколько раз доставала из кармана куртки, куда ранее убрала карту, мобильный телефон, однако она не замечала, и не обращала внимание на месте ли принадлежащая ей карта. Сев на электричку она доехала до станции, вышла и направилась на работу, наличие карты она не проверяла в этот день. 26.10.2023 она находилась дома, зашла в приложение «Альфа-Банк» и увидела, что у нее нет денег на счету. Просмотрев в приложении она увидела транзакции, о списании денежных средств с ее счета, а именно: 25.10.2023 14:32 покупка 1 235 рублей QSR, 25.10.2023 14:46 покупка 60 рублей «Атлас 13». Данные покупки совершала она, и она оплачивала еду в кафе «Вкусно и точка», а так же покупала кофе на Московском вокзале. Следующие операции совершала не она: 25.10.2023 16:48 покупка 149,98 рублей «Пятерочка 8079», 25.10.2023 16:51 покупка 299 рублей «Красное и Белое», 25.10.2023 16:53 покупка 398, 95 рублей «Красное и Белое», 25.10.2023 16:58 покупка 683 рубля «Магазин Разливного», 25.10.2023 17:06 покупка 546 рублей «Пивоман», 25.10.2023 17:09 покупка 797 рублей «ТТ61», 25.10.2023 17:20 покупка 400 рублей «ИП Гутаева», 25.10.2023 17:24 покупка 329, 57 рублей «Пятерочка 21932», 25.10.2023 17:25 покупка 482, 46 рублей «Пятерочка 21932», 25.10.2023 17:25 покупка 839, 99 рублей «Пятерочка 21932», 25.10.2023 17:33 покупка 874 рубля «МСО Светлоярский», 25.10.2023 в 17 часов 34 минуты 466 рублей «МСО Светлоярский», 25.10.2023 660 рублей «ФИО40.», 25.10.2023 17:40 покупка 900 рублей «ФИО41 25.10.2023 19:42 покупка 775, 97 рублей «Пятерочка 21932». Данные операции она не совершала, всего на общую сумму 8 601, 92 руль. Где она могла утерять карту она не знает, возможно она ее утеряла, либо в электричке пока ехала, либо на улице. Таким образом ей причинен ущерб на сумму 8 601, 92 рубль. Ущерб для нее значительный, ежемесячный доход составляет 55 000 рублей. Также желает добавить, что ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий материальных и моральных не имеет (т.1 л.д. 20-22).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает в должности продавец-кассир в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> около 1,5 лет. 25.10.2023 она находилась на работе. Кто расплачивался чужой банковской картой ему не известно, так как в его обязанности не входит сверять данные банковской карты с данными покупателя. Подозрительных лиц она не замечала. Большинство покупателей расплачиваются безналичным способом оплаты. В магазине ведется видео наблюдение, запись с камер хранится 10 суток (т. 1 л.д. 52-54).

Из показаний свидетеля ФИО14, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. с 2021 года работает управляющим в ИП «Гутаев» по адресу

<

адрес>. У них в помещении «Хан-Кебаб» установлен 1 терминал бесконтактной оплаты по банковской карте. За стойкой работает 3 продавца-кассира. Камер видео-наблюдения в помещении не установлено. При осуществлении покупателями оплаты покупок они паспорт не спрашиваем и с данными банковских карт не сравниваем. 25.10.23 он находился на своем рабочем месте. Кто именно мог расплачиваться похищенной банковской картой ему не известно. По данному вопросу ему добавить больше нечего (т. 1 л.д. 60-61).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что проживает по адресу

<

адрес> со своей семьей. с 14.11.2023 года она работает в ИП «Гамашин» магазине «Пивоман», расположенному по адресу

<

адрес>. В их магазине установлен 1 терминал по бесконтактной оплаты. При осуществлении оплаты покупок они с покупателей паспорт не спрашивают и с данными банковских карт не сверяют. Кто конкретно мог осуществить оплату картой 25.10.23 ей не известно, так как на тот момент она в магазине еще не работала. По данному вопросу ей добавить больше нечего. В помещении магазина установлено 3 камеры видео-наблюдения, которые находятся в исправном состоянии (т. 1 л.д. 66-67).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что проживает по адресу: г

<

адрес>Работает в должности администратора с июня 2013 года в магазине «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 2 кассовых зоны с 2 продавцами - кассирами. В помещении установлено 15 камер видеонаблюдения, все в исправном состоянии. Установлено 2 терминала бесконтактной оплаты банковскими картами. 25.10.23 он находился на работе. При осуществлении покупок они паспорта с покупателей не спрашивают и с данными банковских карт не сравнивают. По данному вопросу ему добавить и пояснить больше нечего (т. 1 л.д. 71-72).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> родителями. С 2021 она работает администратором в ООО «Агроторг», магазине «Пятерочка» расположенному по адресу

<

адрес> В магазине расположено 3 кассовые зоны и 3 терминала с бесконтактной оплатой банковской картой. В помещении магазина установлено 20 камер видео-наблюдения, все в исправном состоянии. 25.10.2023 его на рабочем месте не было, так как у него был выходной. При оплате товаров они с покупателей паспорта не спрашивают и с данными банковских карт не сверяют. По данному вопросу ей добавить и пояснить больше нечего. Также время в товарных чеках может различаться со временем, указанным в чеке терминалом их магазина (т.1 л.д. 77-79).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что на протяжении 10 лет она работает управляющим в ООО «Южный», МСО «Светлоярский» по адресу: 

<

адрес>. Данный магазин занимается продажей бытовой химии, хоз.товарами. На кассовой зоне работает один продавец кассир, установлен один терминал банковской оплаты. При оплате банковскими картами они у покупателя паспорт не спрашивают и данные с банковских карт не сверяют. Видеозапись от 25.12.2023г. не сохранилась, так как запись хранится полторы недели. В режиме администратора у него доступа к распечатке чеков о покупках у него не имеется. Предоставить чеки не может. По данному вопросу ему добавить и пояснить больше нечего (т. 1 л.д. 81-84).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что проживает по вышеуказанному адресу со своей семьей. Временно неофициально подрабатывает продавцом в ФИО42 по адресу: 

<

адрес> 25.10.2023 г. она находилась на своем рабочем месте. В помещении магазина камер видеонаблюдения не имеется. Имеется 1 терминал (кассовый аппарат) по бесконтактной оплате банковской картой. При осуществлении покупок они данные паспорта не спрашивают и с банковскими картами не сверяют. По данному вопросу ей добавить больше нечего (т. 1 л.д. 88-90).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что проживает по вышеуказанному адресу. На протяжении 3-х лет работаю ФИО43 магазин разливного пива по адресу: 

<

адрес> В помещении магазина установлено 2 камеры видеонаблюдения, в рабочем состоянии. Магазин работает с 6:00 до 20:00. На кассовой зоне установлен терминал по расплате банковскими картами. При осуществлении оплаты покупок они паспортные данные с покупателей не спрашивают и с банковскими картами не сверяем. По данному вопросу мне добавить больше нечего (т. 1 л.д. 95-97).

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что она работает администратором в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеется 3 кассовые зоны с терминалами банковской оплаты. Установлено 15 камер видонаблюдения. Записи с камер видеонаблюдения от 25.10.2023 г. не сохранились. Хранение записей 1 месяц. При осуществлении оплаты покупок они паспорта с покупателей не спрашивают и с данными банковских карт не сверяют. По данному вопросу ей добавить и пояснить больше нечего. В терминале время может различаться на 1 минуту от времени указанного в товарном чеке (т. 1 л.д. 102-105).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного расследования уголовного дела и оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП №8 УМВД России по г.Н.Новгороду.По поручению следователя ОПРПТ Сормовского района г.Н.Новгорода ФИО44, в рамках уголовного дела № возбужденного 01.11.2023 года по признакам состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по факту хищения денежных средств с банковской карты потерпевшей Потерпевший №1, им было установлено лицо, совершившее данное преступление. Данным лицом оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>. Указанный гражданин был установлен при просмотре камер видеонаблюдения, установленных внутри помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Но в связи с тем, что на момент просмотра камер видеонаблюдения не имелось технической возможности изъять фрагмент видеозаписи с камер видеонаблюдения, а также на рабочем месте отсутствовал администратор магазина «Пятерочка», с помощью которого осуществляется выход в систему выгрузки записей с камер видеонаблюдения, то им было произведено фотографирование на мобильный телефон того фрагмента, на котором изображен подозреваемый ФИО4 Также в последующем, в ходе проведения оперативно-розыскных мерроприятий была установлена личность ФИО4 Также в последствии осуществлялся повторный выезд в магазин «Пятерочка» по указанному адресу, для изъятия фрагмента вышеуказанной видеозаписи, на которой зафиксирован момент совершения престпуления, однако видеозапись уже на тот момент времени не сохранилась. К протоколу своего допроса желает приобщить скриншот с экрана мобильного телефона, сделанный с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», с изображением гражданина ФИО4 (т. 1л.д. 123-125).

Вина подсудимого ФИО4, в совершении данного преступления, помимо его показаний, показаний потерпевшей, свидетелей, также подтверждается протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного следствия:

заявлением Потерпевший №1, в котором последняя просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 25.12.2023 по утерянной ею карте Альфа-банк, совершили покупки на сумму 8661, 92. Ущерб для нее значительный (т.1 л.д. 9);

ответом из банка АО «Альфа-Банк» с приложенным диском с транзакциями по банковской карте потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 34);

протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен: CD-R диск, упакованный в бумажный конверт белого цвета, с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, а также 5 оттисками круглой печати «№57 УМВД России по г.Н.Новгороду». На диске отражены сведения об операциях по счету банковской карты потерпевшей (т.1 л.д.35-38);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина «Хан-Кебаб», расположенного по адресу

<

адрес>» (т.1 л.д. 57-59);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина «Пивоман», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 64-65);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят: 1 товарный чек, без упаковки. (т.1 л.д. 69-70);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия были изъяты: 4 товарных чека, без упаковки. (т.1 л.д. 74-76);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина «МСО Светлоярский», расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия было изъято: 2 товарных чека, без упаковки (т.1 л.д.86-87);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина ИП «ФИО7.», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 92-94);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина ИП «ФИО8.», расположенного по адресу

<

адрес> (т.1 л.д.99-101);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия был изъят: 1 товарный чек, без упаковки. (т.1 л.д.107-109);

протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого установлено что местом совершения преступления является помещение магазина «Дымок» - «ТТ61», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 110-111);

протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела № в качестве вещественных доказательств: 8 товарных чеков на 7 листах, без упаковки. (т.1 л.д.112-114);

протоколом явки с повинной ФИО4, в которой, ФИО4, сообщил о совершенном им преступлении, а именно: 25.10.2023 года находясь на ул.В.Иванова в Сормовском районе города Нижнего Новгорода, нашел банковскую карту Альфа банк с которой в последующем совершил списание денежных средств путем совершения покупок в различных магазинах. Свою вину признает полностью, ущерб обязуется возместить в полном объёме (т. 1 л.д. 132);

протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО4 на месте, в ходе которого обвиняемый ФИО4 подтвердил данные им показания в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.173-177).

По мнению суда, исследованные доказательства стороны обвинения по данному преступлению собраны с соблюдением соответствующих правил собирания доказательств, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством РФ, содержание этих исследованных доказательств связано с обстоятельствами, подлежащими доказыванию по данному уголовному делу, поэтому данные доказательства признаются судом допустимыми.

ФИО4 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, пояснил, что действительно при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении совершил хищение денежных средств потерпевшего.

Суд принимает позицию подсудимого, поскольку она последовательна, не противоречива и согласуется с иными доказательствами по делу. Оснований для самооговора ФИО4 судом не установлено. Аналогичная позиция подсудимого, о причастности к совершенному преступлению отражена в явке с повинной, протоколе проверки его показаний на месте, а так же протоколах его допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого. Пояснения подсудимого, изложенные в данных процессуальных документах, не оспаривается сторонами и принимается судом как достоверные.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, следует, что у нее действительно имеется банковская карта АО «Альфа-Банк», которую она утеряла 25.10.2023 года. В дальнейшем 26.10.2023 года она увидела на своем мобильном телефоне в приложении банка «Альфа-банка», которое установлено на ее мобильном телефоне, 16 списаний денежных средств, которые она не совершала, с указанием, где именно происходили оплаты за товар его банковской картой. Указанную банковскую карту, с которой происходили списания денежных средств, она заблокировала. Покупки были в различных торговых точках города на общую сумму 8601 рубля 92 копейки. Ущерб для нее значительный. Ущерб ей возмещен в полном объеме, претензий материальных и моральных не имеет.

Суд принимает показания потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, ФИО14, Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО15, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9,, работавших в торговых точках в которых осуществлял покупки подсудимый, свидетеля - оперуполномоченного ФИО16, которым было установлено, что ФИО4 совершил указанное преступление, поскольку они полностью соотносятся с признательной позицией ФИО4 по делу и подтверждают его виновность в предъявленном обвинении.

Обстоятельства хищения подсудимым денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, открытого в АО «Альфа-Банк» помимо указанных доказательств, нашли свое подтверждение выписками АО «Альфа-Банк» по счету потерпевшей, из которых следует, что в период совершения преступления подсудимым действительно были совершены покупки в торговых точках на денежные средства счета карты. 

Каких-либо оснований для признания оглашенных показаний подсудимого, потерпевшей и свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, недопустимыми доказательствами в порядке ст.75 УПК РФ не имеется. Суд находит, что эти показания получены в порядке, предусмотренном уголовно-процессуальным законом, с разъяснением перед допросом процессуальных прав, обязанностей и ответственности, с предупреждением о возможных последствиях, связанных с использованием этих показаний в качестве доказательств по уголовному делу. Суд признает их допустимыми и достоверными, поскольку они убедительны, логичны, последовательны, согласуются между собой и с другими вышеуказанными исследованными судом доказательствами стороны обвинения, которые суд так же признает допустимыми. 

Все иные исследованные судом письменные доказательства, добыты и приобщены к уголовному делу без нарушений требований уголовно-процессуального закона, сведения, в них изложенные, согласуются с другими доказательствами стороны обвинения, поэтому суд признает данные доказательства достоверными и допустимыми доказательствами по уголовному делу.

Суд считает обоснованным вменение ФИО4 квалифицирующего признака преступления «кража, совершенная с банковского счета». К данному выводу суд приходит с учетом характера действий подсудимого, а также способа совершения преступления. Суд учитывает тот факт, что денежные средства потерпевшего в момент хищения находились на банковском счете и были похищены оттуда без ведома потерпевшей, путем оплаты подсудимым товаров в торговых точках города на общую сумму 8601 рубля 92 копейки.

Суд полагает, что в действиях ФИО4 имеется квалифицирующий признак преступления – «причинение значительного ущерба гражданину». При этом суд исходит из материального положения потерпевшей, ежемесячный доход которой составляет 55000 рублей, а так же учитывает, что размер причиненного ущерба составляет 8601 рубль 92 копейки, что превышает сумму денежных средств в 5000 рублей, установленную законом.

Суд приходит к выводу о том, что имеется необходимая, достаточная и непротиворечивая совокупность доказательств вины подсудимого и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его родственников, материальное положение его семьи.

ФИО4 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно.

В силу п.п. «и, к, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ при назначении подсудимому наказания в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание ФИО4, не имеется.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, тяжести совершенного преступления, и на основании ст.ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы без реального его отбытия, без применения дополнительного наказания. Данное наказание будет являться необходимым и достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а так же предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, а равно отсрочки исполнения наказания, не имеется.

Учитывая степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и фактические обстоятельства дела суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО4 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, а так же периодически 1 раз в месяц являться в установленное этим органом время на регистрацию, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить там же.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Корытов

Копия верна

Судья Сормовского районного суда

г.Н.Новгорода В.А. Корытов

Секретарь О.Н.Легошина

06 марта 2024 года

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-112/ 2024 (1-578/2023) (УИД 52RS0006-01-2023-000717-31) в Сормовском районном суде г.Н.Новгорода.